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Anvendte nomenklaturer og klassifikationer  

Nomenklaturer er faglige navngivningssystemer og regler, som bliver 
brugt i statistikken til at klassificere oplysninger. 

Fagklassifikation (DISCO) 

DISCO-88 er en firecifret beskæftigelsesnomenklatur, som primært er 
udarbejdet til statistisk brug. Nomenklaturen tager sit udgangspunkt i 
ISCO-88 (International Standard Classification of Occupations) 
udarbejdet af International Labour Organization (ILO), men er tilpasset 
danske forhold, deraf navnet DISCO-88. 
 
Hensigten med ISCO-88 er at lette international kommunikation 
angående beskæftigelsesforhold ved at forsyne nationale statistikere 
med et redskab, som kan gøre nationale beskæftigelsesdata inter-
nationalt sammenlignelige. Det har desuden været et ønske at inddrage 
disse data i forskningsaktiviteter og beslutningsprocesser, og skabe en 
model, der kunne fungere som inspirationskilde for lande, der er i færd 
med at udvikle eller revidere fagklassifikationer. DISCO-88 er den 
officielle danske version af ISCO-88, og forsøger dermed at leve op til 
ISCO-88s hovedformål. Den danske version, som blev offentliggjort i 
1996, ligger trods en vis tilpasning til danske forhold meget tæt op ad 
ISCO-88. 
 
En mere udførlig gennemgang af den historiske udvikling af ISCO fås i 
Danmarks Statistiks brochure: DISCO-88. Danmarks Statistiks fagklassi-
fikation. Brochuren findes også på www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Nomenklaturen giver retningslinierne for en opdeling af det danske 
arbejdsmarked i 372 undergrupper, som alle indeholder en række nært 
beslægtede arbejdsfunktioner. Således åbner klassifikationen mulighed 
for at sammenholde personer, der reelt udfører samme type arbejde, 
men ikke nødvendigvis er kendetegnet ved samme fagbetegnelse eller 
uddannelsesbaggrund. 
 
DISCO-88 bygger på klassifikationsprincipperne anvendt i ISCO-88. De 
særlige danske forhold som kommer til udtryk i DISCO-88 stammer fra 
en individuel vurdering af de enkelte arbejdsfunktions kvalifikations-
krav mv.  
 
DISCO-88 klassificeringen er udgivet som brochure, DISCO-88. 
Danmarks Statistiks fagklassifikation af Danmarks Statistik. Brochuren 
findes også på www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Indkomst og Forbrug 
John Gilliam, tlf. 39 17 32 28, e-post: jlg@dst.dk  
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Socioøkonomisk klassifikation (SOCIO) 

Formålet med SOCIO er at forsyne personstatistiske opgørelser med en 
socioøkonomisk gruppering, som kan klarlægge befolkningssammen-
sætningen efter social status. Den har også som formål at forsyne 
nationale statistikere med en socioøkonomisk inddeling, der er 
internationalt sammenlignelig. Dette er gennemført ved at anvende den 
internationalt baserede DISCO-88 som grundlag for klassificering af 
lønmodtageres socioøkonomiske placering. 
 
SOCIO er en gruppering baseret på beskæftigelsesoplysninger hentet i 
erhvervsregistre, som omfatter hele befolkningen, både beskæftigede og 
ikke-beskæftigede. Den indeholder en opdeling af selvstændige efter 
virksomhedsstørrelse og lønmodtagere efter færdighedsniveau. Ind-
holdet er nærmere beskrevet i publikationen SOCIO - Danmarks Stati-
stiks socioøkonomiske klassifikation. Se mere information om SOCIO på 
www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Klassifikationen er udarbejdet i Danmarks Statistik. Oplysninger om 
lønmodtagernes færdighedsniveauer bygger på de internationalt fast-
satte principper i ISCO-88.  
 
SOCIO - Danmarks Statistiks socioøkonomiske klassifikation. Publika-
tionen udkom i 1997 og kan bestilles ved henvendelse til Danmarks 
Statistiks Publikationssalg tlf. 39 17 30 20. 
 
Indkomst og Forbrug  
John Gilliam, tlf. 39 17 32 28, e-post: jlg@dst.dk 

Dansk Branchekode 1993 

Dansk Branchekode 1993 (DB93) er en 6-cifret branchenomenklatur, 
der først og fremmest er udarbejdet til statistisk brug. DB93 giver regler 
og retningslinjer for branchetildeling af arbejdssteder, så det sikres, at 
placeringen i erhvervsgrupper sker på en ensartet måde. 
 
Indholdet i DB93 er nærmere beskrevet i publikationen: Dansk Branche-
kode 93. Se mere information om DB93 på www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Klassifikationen er udarbejdet i Danmarks Statistik på grundlag af den 
af EU udarbejdede brancheklassifikation NACE, REV.1, der er vedtaget 
som en forordning.  
 
Dansk Branchekode 1993 udkom i 1993 og kan bestilles ved henvend-
else til Danmarks Statistiks Publikationssalg tlf. 39 17 30 20. 
 
Det Centrale Virksomhedsregister (CVR)  
Peter Larsen, tlf. 39 17 31 43, e-post: pel@dst.dk 
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Dansk Uddannelses Nomenklatur (DUN)  

Dansk Uddannelses Nomenklatur (DUN) har til formål at inddele de 
enkelte uddannelser i homogene grupper, som giver mulighed for en 
systematisk oversigt over det danske uddannelsessystem. DUN er 
udarbejdet i samarbejde med Undervisningsministeriet.  
 
DUN-koderne er femcifrede koder, der entydigt angiver eksisterende og 
nedlagte uddannelser, således at nomenklaturen kan dække den 
samlede befolknings uddannelsesforhold. Kun uddannelser med en 
varighed af mindst 80 timer er medtaget. Se mere information om DUN 
på www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Klassifikationen er udarbejdet i Danmarks Statistik. Den er sammen-
lignelig med ISCED-98. 
 
Dansk Uddannelses Nomenklatur udkom første gang i 1994 og den 
senest opdaterede udgave kan bestilles ved henvendelse til Danmarks 
Statistiks Publikationssalg tlf. 39 17 30 20. 
 
Befolkning og Uddannelse 
Susanne Mainz Sørensen, tlf. 39 17 33 94, e-post: sms@dst.dk 

Den Kombinerede Nomenklatur 

Den Kombinerede Nomenklatur er EU's varenomenklatur, som benyttes 
ved opgørelsen af handelen mellem EU-landene. 
 
EU's Kombinerede Nomenklatur er baseret på Toldtariffen, der er den 
nomenklatur alle lande i EU lægger til grund for indberetning af 
samhandel og handel med ikke-EU-lande. Toldtariffen er baseret på 
Toldsamarbejdsrådets nomenklatur HS (Harmonized System), benyttet 
af de fleste lande. 
 
Den Kombinerede Nomenklatur indeholder ca. 10.000 vareopdelinger og 
koder, der skal benyttes af oplysningspligtige i forbindelse med 
indberetning af samhandel inden for EU, og skitserer den komplette Den 
Kombinerede Nomenklatur (dog uden toldsatserne) og de dermed 
forbundne supplerende enheder. 
 
Publikationen Den Kombinerede Nomenklatur udgives en gang årlig af 
Told- og Skattestyrelsen. Nomenklaturen er desuden tilgængelig i de to 
nyeste udgaver på www.dst.dk/nomenklaturer. 
 
Udenrigshandel 
Carsten Zornig, tlf. 3917 3029, e-post: czo@dst.dk 
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DISCO-Løn 

DISCO-løn anvendes primært i forbindelse med lønstatistik. Nomen-
klaturen beskriver entydigt lønmodtagerens arbejdsfunktion og gør det 
således muligt at lave sammenlignelig lønstatistik på tværs af brancher 
og sektorer.  Nomenklaturen tager udgangspunkt i DISCO-88, der er 
den danske version af International Labour Office og EU's officielle 
nomenklatur for arbejdsfunktioner ISCO-88 (International Standard 
Classification of Occupations). DISCO-løn blev introduceret i lønstati-
stikken i 1993. 
 
Nomenklaturen er en 6-cifret udbygning af DISCO-88. Opbygningen af 
de to nomenklaturer er identisk på 4-cifret niveau,  og udgør således 9 
hovedgrupper, 27 overgrupper og 111 mellemgrupper. Udbygningen 
består af de to ekstra cifre, der giver DISCO-Løn i alt 535 undergrupper . 
 
Udbygningen består derudover af en 1-cifret jobstatus-kode. Koden 
beskriver lønmodtagerens status som hhv. leder, almindelig lønmod-
tager eller elev/-lærling.   
 
Nomenklaturen er udviklet i samarbejde mellem Dansk Arbejdsgiver-
forening og Danmarks Statistik. Derudover har en lang række af interes-
seorganisationer på såvel arbejdsgiver- som lønmodtagersiden bidraget 
i udviklingsarbejdet.  
 
DISCO-Løn – Medarbejdernes arbejdsfunktion  er udgivet i hæfte og kan 
downloades fra www.dst.dk/loen.  
 
Arbejdsmarked 
Kenneth Christensen, tlf. 3917 3423, e-post: kmc@dst.dk 
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